
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

M.Brughitta 

           ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

REGISTRO GENERALE N. 670 DEL 24/07/2024 
 

Settore N.3 - Gestione entrate tributarie ed extra tributarie 

 

Servizio Tributi 

 

REGISTRO DI SETTORE N. 13 DEL 24/07/2024 

 

 
OGGETTO: BONUS IDRICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2024  APPROVAZIONE GRADUATORIA 

DEFINITIVA  

 

 

 

 

 

 

 

Firmato Digitalmente 



 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

Proposta n. 830  

del 23/07/2024 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 

Settore N.3 - Gestione entrate tributarie ed extra tributarie 

 

OGGETTO: BONUS IDRICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2024  APPROVAZIONE GRADUATORIA 

DEFINITIVA  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 19/09/2000; 

 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 

213 del 28/12/2012, successivamente modificato con deliberazione G.C. 146 del 16/11/2016, G.C. 52 del 

29/03/2019 e G.C. 175 del 01/12/2021; 

 Il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 

21/02/2023; 

 Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 87 del 14/12/2015, successivamente modificato con deliberazione G.C. n. 68 del 30/11/2017; 

 Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Capoterra approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 309 del 22/12/2023; 

 Il Programma Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza per il triennio 2023/2025, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2024. 

VISTI: 

 Il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 Il Decreto Sindacale n. 12/2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore N. 

3 Gestione Entrate Tributarie ed Extratributarie alla Dott.ssa Monica Brughitta Istruttore Direttivo 

Amministrativo – Cat. D; 

 Visto il DUP 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2024; 

 Visto il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 

15/03/2024; 

 Vista la deliberazione di G.C. n° 56 del 20/03/2024 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione; 

  Il D.Lgs n. 165/2001; 

 Il D.Lgs n. 118/2011; 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del procedimento 

Sig.ra Graziella Manca; 

 Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 Il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

87 del 14/12/2015; 

VISTA la deliberazione n. 38 del 27/11/2020 con la quale il Comitato Istituzionale d'Ambito dell'Ente di Governo 

dell'Ambito della Sardegna (EGAS) ha approvato il Regolamento Attuativo per l'attribuzione del “Bonus Sociale Idrico 

Integrativo per l'anno 2021 e seguenti nell'Ambito Territoriale Regionale gestito da Abbanoa S.p.a.” contenente, tra 

l'altro, le fonti di finanziamento, i requisiti e le modalità operative di accesso alla misura; 

CONSIDERATO che lo stesso Comitato Istituzionale d’Ambito, anche per l’anno 2024, ha stanziato a favore della 

misura un importo complessivo di 2 milioni di Euro e che il suddetto importo è stato ripartito tra tutti i Comuni gestiti 

da Abbanoa Spa, sulla base delle rispettive quote di rappresentatività aggiornate con Deliberazione n. 57 del 20 

dicembre 2021, importi confermati anche per l’anno 2024; 

RICHIAMATA la nota dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna – EGAS prot. n. 532 del 05/02/2024, acquisita al 

protocollo comunale con nota n. 26336 del 24/07/2024, avente ad oggetto: “Bonus Idrico Integrativo per l’anno 2024. 

Comunicazione di avvio del procedimento” con la quale l’Ente comunica la “Ripartizione fondo 2024” per l’attuazione 

del Bonus Sociale Idrico Integrativo anno 2024 assegnando al Comune di Capoterra l’importo pari a €. 29.289,05 in 

quanto comune afferente all'ambito territoriale gestito da Abbanoa S.p.a.; 

RICHIAMATA, altresì, la nota dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna – EGAS prot. n. 4595 del 23/07/2024, 

acquisita al protocollo comunale con nota n. 26336 del 24/07/2024 avente ad oggetto: “Bonus Idrico Integrativo per 

l’anno 2024. Comunicazioni ai comuni” con la quale si rammentavano gli adempimenti di competenza dei comuni e le 

relative scadenze; 

RILEVATO che il BONUS Integrativo è da considerarsi aggiuntivo rispetto al BONUS Sociale Idrico (da ora BONUS 

Nazionale) e costituisce un rimborso tariffario in favore delle cosiddette “utenze deboli”; 

RILEVATO, ALTRESÌ, che col sunnominato Regolamento viene stabilito l’importo del Bonus Integrativo spettante a 

ciascun beneficiario in questo modo: 

 25,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di ISEE al di sotto della soglia di 9.000,00 

euro; 

 20,00 euro per ogni componente del nucleo familiare in presenza di ISEE da € 9.000,00 e fino a € 20.000,00; 

DATO ATTO CHE: 

 il comune territorialmente competente è tenuto all’istruttoria delle pratiche di richiesta Bonus Idrico 

Integrativo e ad approvare la graduatoria dei beneficiari; 

 i criteri per la predisposizione della suddetta graduatoria sono dettati dal sopracitato Regolamento Attuativo 

per l'attribuzione del “Bonus Sociale Idrico Integrativo per l'anno 2021; 

 in particolare la predetta deliberazione n. 38 del 27/11/2020 detta un apposito indirizzo ai Comuni affinché la 

graduatoria dei beneficiari sia formata dando priorità agli istanti secondo un ordine di ISEE crescente; 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

PRESO ATTO che la presentazione delle istanze, che ha avuto termine il 30/05/2024, è avvenuta attraverso una delle 

seguenti modalità: 

 a mano presso l’ufficio protocollo;  

 tramite l'indirizzo di posta elettronica certificata; 

 tramite raccomandata A/R; 

 mediante la procedura on line disponibile nel sito dedicato www.comune.capoterra.ca.it, attivato dal 

Comune di Capoterra; 

DATO ATTO che sono pervenute n. 333 istanze e dall’istruttoria effettuata dagli uffici competenti: 

 n. 322 istanze sono state ammesse (Allegati A e B); 

 n. 11 istanze non sono state ammesse per irregolarità (Allegato C); 

ATTESO CHE sulla base della documentazione presentata, si è proceduto a stilare la graduatoria dei beneficiari, le cui 

risultanze sono riportate negli Allegati A (Graduatoria utenze dirette ammesse), B (Graduatoria utenze indirette 

ammesse) e C (Elenco utenze non ammesse), facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

nonché a quantificare l’importo del contributo spettante ai cittadini aventi diritto (calcolato secondo le modalità 

operative del regolamento) le cui risultanze ammontano a complessivi € 19.835,00; 

PRESO ATTO CHE i medesimi elenchi sono stati predisposti per la pubblicazione al fine di garantire la tutela dei dati 

personali (Allegati D, E e F) e sono consultabili dagli utenti mediante verifica del numero di protocollo dell’istanza di 

richiesta di Bonus Idrico Integrativo presentata al comune ovvero del codice cliente/codice servizio rinvenibili nella 

bolletta di fatturazione emessa dal Gestore Unico Abbanoa S.p.a.; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione e pubblicazione della graduatoria definitiva, le cui risultanze sono 

riportate negli Allegati A (Graduatoria utenze dirette ammesse), B (Graduatoria utenze indirette ammesse) e C (Elenco 

utenze non ammesse) facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DATO ATTO che la graduatoria definitiva dei beneficiari dovrà essere trasmessa al soggetto gestore per l’erogazione 

dei benefici economici attraverso un sistema di compensazione degli importi dovuti e non pagati per il servizio idrico o 

di deduzione dalle fatture in emissione; 

RITENUTO opportuno precisare che il Bonus Sociale Idrico Integrativo 2024 verrà erogato dall’EGAS tramite il Gestore 

Unico Abbanoa S.p.a. al quale spetta il compito di erogare l’agevolazione tariffaria agli aventi diritto e pertanto non 

costituisce un onere a carico dell’Amministrazione Comunale; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. DI APPROVARE la graduatoria definitiva dei beneficiari per la concessione dell'agevolazione tariffaria a 

carattere sociale per il S.I.I. (Servizio Idrico Integrato) a favore dei nuclei familiari in condizione di disagio socio 

economico – Bonus Idrico annualità 2024 come dettagliato negli Allegati A (Graduatoria utenze dirette 

ammesse), B (Graduatoria utenze indirette ammesse) e C (Elenco utenze non ammesse) facenti parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3. DI APPROVARE gli elenchi predisposti per la pubblicazione, al fine di garantire la tutela dei dati personali 

(Allegati D, E e F), e consultabili dagli utenti mediante verifica del numero di protocollo dell’istanza di richiesta 

di Bonus Idrico Integrativo presentata al comune ovvero del codice cliente/codice servizio rinvenibili nella 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

bolletta di fatturazione emessa dal Gestore Unico Abbanoa S.p.a.; 

4. DI DARE PERTANTO ATTO che la graduatoria sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale in estratto con la 

omissione di tutti i dati personali così come previsto del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”.; 

5. DI TRASMETTERE l’elenco definitivo degli idonei e beneficiari residenti presso il Comune di Capoterra 

ammessi ad usufruire delle agevolazioni del Bonus Sociale Idrico Integrativo 2024, all’Ente di Governo 

dell’Ambito della Sardegna (EGAS), sia in formato pdf che xls, unitamente al presente atto di approvazione, 

entro e non oltre il 30/07/2024 tramite PEC all’indirizzo: protocollo@pec.egas.sardegna.it; 

6.  DI DARE ATTO CHE il presente atto non è trasmesso al Servizio Finanziario poiché il contributo verrà erogato 

dall’EGAS tramite il Gestore Unico Abbanoa S.p.a. al quale spetta il compito di erogare l’agevolazione 

tariffaria agli aventi diritto e pertanto non costituisce un onere a carico dell’Amministrazione Comunale; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n, 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

 

 

 

 

 

 

 

 
(M.Brughitta) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa Monica Brughitta 

 

Firmato Digitalmente 



          
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

(M.Brughitta) 

 

Determinazione n. 670 del 24/07/2024 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

D.ssa Felicina Deplano 

 

 

 

Firmato Digitalmente 


